
注销清算公告
永康市东源工具制造有限公司于

2018年9月13日经股东会决议，决定终
止经营注销公司，并成立清算组。请各
债权人自本公告之日起45天内，凭有效
证据向本公司清算组申报债权，逾期不
报视为自动放弃。
清算组联系地址：永康市经济开发

区荆山夏村13号二楼
联系人：陈勇进
联系电话：13588618031
永康市东源工具制造有限公司清算组

2018年9月17日

石柱镇前罗村水塘砌磡（造价30万
元）、光伏路灯安装（造价30万元）、环村
道路绿化工程（造价50万元），现向社会
公开再次招标，请具备市政公用工程总
承包叁级及以上资质的施工单位带公司
介绍信、三大证、项目经理复印件加盖公
章前来报名，报名费各500元（不退）。
报名时间：2018年9月18日-20日
联系电话：690537 陈 626421 池
永康市石柱镇前罗村村委会

2018年9月17日

招标公告 通 告
为保证西溪镇穿镇道路（西玉街、龙柏路）改造工程顺利实施，确保施工质

量和行车安全。经研究决定2018年9月19日至2018年12月20日对西溪

镇西玉街、龙柏路进行封闭施工，望施工期间来往车辆绕道通行。

施工带来不便，敬请谅解，谢谢配合！

永康市顺达公路养护工程有限公司

永康市西溪镇人民政府

永康市公安局交通警察大队

2018年9月17日

□通讯员童洁梅

在人的臀部，肌肉非常丰满、结
实，脂肪也不少。梨状肌是臀部一块
深层肌肉，其形状有点像“梨”，故名
“梨状肌”。梨状肌起于第2、3、4骶椎
前面，分布于小骨盆的内面，经坐骨大
孔入臀部，止于股骨大粗隆。
髂内动脉在此分为臀上动脉和臀

下动脉，分别经梨状肌上、下穿出至臀
部，分支营养臀肌和髂关节。
“梨状肌因急、性损伤，或加上解
剖上变异，易发生损伤性炎性改变，刺
激或压迫神经，而产生腰腿痛，称为梨
状肌综合症。”云山骨伤科门诊部吕锋
医生说。
梨状肌综合症是指梨状肌损伤而

压迫坐骨神经所引起的一侧臀腿疼痛
为主的病症。
梨状肌是臀部的深部肌肉，从骶

椎前面开始，穿出坐骨大孔，而将其分
成梨状肌上孔和下孔，止于股骨大转
子。梨状肌主要协同其它肌肉完成大
的外旋动作。坐骨神经走行恰好经梨
状肌下孔穿出骨盆到臀部。可见梨状

肌和坐骨神经的解剖关系非常密切，
梨状肌若受损伤或梨状肌与坐骨神经
解剖发生变异就可能使坐骨神经受到
挤压而发生各种症状。
腰腿痛大部分会牵连梨状肌。我

们了解梨状肌的特殊解剖部位，就不
难看出它与坐骨神经关系非常密切。
在腰腿痛的病症中，无论是椎间

盘病变所致腰部神经根压迫，还是腰
部肌肉挛急，或功能失调所致腰部神
经根受压迫;无论是急性、慢性，还是
陈旧性的，都使坐骨神经产生痉挛，故
而形成坐骨神经。坐骨神经挛急，会造
成其坐骨神经沿线肌肉和挛急的坐骨
神经干线所指支配的肌肉产生挛急的
疼痛，因此，梨状肌就首当其冲地受到
牵连，轻者，梨状肌产生轻微挛急；重
者，则会造成中医所述“筋出槽”，产生
“扁平臀”典型之症。
治疗腰腿痛，一定要治疗梨状肌。
许多手术治疗腰腿痛的病人，腰
部手术治疗了，腿仍然麻痛，或酸痛，
问题出在梨状肌上。因为，西医的手
术治疗，他们只看到的是腰椎，其它看
不见，也看不到。

腰腿痛中绝大部分都有梨状肌病
变，这是腰腿痛的并发症。如果认为
治疗腰腿痛，只是先治腰，后治腿，而
不治臀，不治梨状肌只能给病人留下
“不断根”的感觉，留下后遗症；另外治
疗的疗程相当长，给病人带来不必要
的长久疼痛和经济上的负担。
一些理论认为，只要神经根，坐骨

神经的病灶解决了，腿就不会痛了，不
会麻了。这些理论是不完全正确的，
比如，当坐骨神经的病变牵连梨状肌
产生病变，梨状肌挛急了，它挛急的本
身就会直接压迫坐骨神经，形成坐骨
神经的“双重压迫”。又如，长期下肢
由于疼痛，神经遭受压迫，就是腰部神
经根病症解除，下肢特别是小腿，或者
足面，或足底也会因神经长时间的遭
受压迫会难以恢复。

谈骨论筋
本栏目本栏目由云山骨伤科门诊部协办由云山骨伤科门诊部协办

如何预防自杀及干预自杀
□通讯员胡芳珍

9月10日是第16个“世界预防自

杀日”。在这样的日子里，我们聊一聊

自杀的话题。自杀对本人产生的伤害

是巨大的，同时对身边人产生的影响也

不可估量。1个自杀的人至少会影响

到其周围6个人。

自杀是多因素作用的结果。哪些

人容易产生自杀的想法和行为呢？下

列人群为高危人群：

精神病性障碍；躯体疾病（终末期

或致残性疾病、疼痛、AIDS）；既往有自

杀未遂；自杀、酒依赖或其他精神障碍的

家族史；离异，寡居，独身；单独生活（社

会性隔离），失业或退休，儿童期丧亲，新

近的生活应激事件如离异、丧亲、职业或

经济状况变化等。高自杀风险的精神障

碍多见：情感障碍，精神病性障碍，焦虑

障碍，酒精和物质应用障碍，人格障碍。

约50%的自杀死亡者患有抑郁障碍；年

轻患者更易发生在疾病早期，尤其是伴

有惊恐发作、严重的焦虑、注意困难、严

重失眠、酒精滥用、愉快感缺乏、无望

感。抑郁共患慢性躯体疾病或危及生命

的疾病时，自杀风险显著增高。

如何对高危人群进行自杀风险的

评估？首先，我们要确定出谁是高危人

群，什么时候要自杀，为什么要自杀，采

取怎样的自杀方式。我们在询问时应

建立良好的医患关系：平静、耐心、非评

判性的、同理心的态度，先做一般性的

询问，再询问细节。不要做草率的、引

导性的提问：如你没有任何自杀的想

法，不是吗？不要“审问”或强迫患者

“辩护其行为”：为什么会这样？发生了

什么事情？不要轻视患者的痛苦：“许

多人都经历过这种事，都很好”。不要

削弱自杀观念或行为的严重性：“好好

休息一下，你会感觉好一些”；即便你认

为回答是否定的，也不要回避询问关于

自杀的问题。同时我们也要获取间接

的信息：有的人可能反复与周围人讨论

死的话题，了解有无精神疾病的证据，

有的人我们不能与其建立良好的关系，

有的人会谈中避免与你的目光接触，有

的人勉强回答自杀的问题，有的人对于

自杀的问题，回答“我不知道”，有的人

表现沮丧或情感上的疏远，有的人表现

出愤怒或激越。

识别出自杀的风险，我们应该及时

给予干预。首要的任务是避免患者受

到伤害，对于急性自杀的患者最好住

院，对已经住院者应密切监护，限制接

近自杀的方法，定期评估自杀风险，同

时积极治疗躯体疾病或精神障碍。如

果你身边的人出现风险，应及时与其亲

人取得联系，患者的安全优先于隐私

权。对于急性或慢性的社会心理应激，

持久的适应不良的思维、情感和行为模

式，专业的心理干预也必不可少，应当

由专业的心理咨询师或治疗师进行干

预，如果有严重的情绪障碍还得由精神

科医师进行药物治疗。

公益“心晴”支持热线
13588612320（739320）
每晚6：00-9：30

80％腰腿痛都与“梨形肌”有关

主料：赤小豆50克，绿豆50
克，黑鱼1条（约500克），料酒、

姜、葱、盐、蒜各适量。

制法：先将赤小豆、绿豆洗
净，去杂质，用水浸泡2小时，黑

鱼宰杀后去鳃、内脏，姜切片，葱

切段，蒜去皮切片，再将黑鱼抹

上料酒、盐，放入炖锅内，注入水

600毫升，加入赤小豆、绿豆和

姜、葱、盐、蒜，炖一小时即成。

脾虚水肿、肝病腹水之人可

用之。

老中医柳忠老中医柳忠
谈食疗谈食疗

􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀦃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃 􀦃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀤃􀦃􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃􀤃

􀤃􀤃
􀤃 􀦃

由由柳忠中西医结合诊所柳忠中西医结合诊所提供提供

二豆炖黑鱼

6日东城街道丽州中路青

沐摄影馆、东城街道丽州中路

金点歌厅、城西新区排塘村梅

岭路永康市鸿基公民有限公

司、城西新区李店二村永康市

锋达装饰材料有限公司未按

时报送流动人口信息，分别被

警方处以100元罚款。

7日，城西新区永康市金

碧辉煌工贸有限公司未按时

报送流动人口信息，被警方处

以100元罚款；城西新区永康

市佰力仕电动工具有限公司

未按时报送流动人口信息，被

警方处以200元罚款。

市流动人口管理局温馨
提示：根据《浙江省流动人口
居住登记条例》，用人单位在

录用或解聘流动人口员工时，

应该在三天之内报送流动人

口录用或离职的信息。

072018年9月18日 星期二

编辑：陈慧 电话：87138753 邮箱：1968896363@qq.com 科普视窗


